
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ  

MUNICIPIUL BAIA MARE  

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 2679/8.10.2012 

 

Privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral, în municipiul Baia Mare, 

la alegerile pentru Camera Deputaţilor şi Senat din 9 decembrie 2012 

 

 

Primarul Municipiului Baia Mare  

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaţilor 

şi a Senatului şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 67/2004 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, a Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001 şi a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale HG nr. 888/2012 privind stabilirea datei de 

desfăşurare a alegerilor pentru Camera Deputaţilor şi Senat din anul 2012, ale HG nr. 

890/2012 pentru aprobarea Programului calendaristic privind realizarea acţiunilor 

referitoare la organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Camera Deputaţilor şi Senat din 

anul 2012, precum şi ale HG nr. 889/2012 privind cheltuielile necesare pentru pregătirea, 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Camera Deputaţilor şi Senat din anul 2012, 

Ţinând cont de HCL nr. 450/2008, privind interzicerea afişajului de orice fel, 

inclusiv a celui electoral, amplasat prin lipire sau vopsire în anumite locaţii de pe raza 

Municipiului Baia Mare, precum şi de HCL nr. 99/2012 privind modificarea şi 

completarea H.C.L. nr. 450/2008, 

În baza art. 68 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 Se stabilesc următoarele locuri speciale pentru afişaj electoral: 

 

1. Cu panouri metalice: 

  1. P-ţa Libertăţii 

  2. P-ţa Revoluţiei 

  3. B-dul Decebal         -Complex alimentar „Meda” 

  4. Str. Al. Odobescu   -Complex alimentar „Albina” 

  5. B-dul Unirii intersecţie Str. Progresului 

  6. Gara C.F.R. 

  7. Agenţia C.F.R. 

  8. Palatul de Justiţie 

  9. Str. Vasile Alecsandri nr. 91 B – Platoul Complex Elvila 

10. Str. Grănicerilor – Complex „Şatra” 

 

2. Cu panouri fixe: 



  1. P-ţa Libertăţii 

  2. P-ţa Revoluţiei 

  3. B-dul Unirii( mag. Maramureşul) 

  4. B-dul Unirii intersecţie B-dul Traian 

  5. B-dul Traian nr. 26 

  6. B-dul Independenţei 

  7. Gara C.F.R. 

  8. Str. Al. Odobescu -Complex alimentar „Albina” 

  9. Str. Barajului        -Complex alimentar „Ferneziu”  

10. Str.I. Maniu          -Complex alimentar „Hofer”  

11. Str. Victoriei         -Complex alimentar ,,Unic” 

12. Str. Victoriei (Stadion) 

13. Str. Ghe. Bilaşcu intersecţie Str. I. Şugariu 

14. Str. Progresului intersecţie Str. Rozelor 

15. Str. Ghe. Şincai  nr. 44 ( sediul BRD ) 

 

Art.2 Afişarea mijloacelor de propagandă electorală în alte locuri decât cele stabilite 

la art. 1 este permisă numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, a 

deţinătorilor. 

 

Art.3 Se interzice amplasarea de panouri şi bannere electorale, sau orice alte 

materiale de propagandă electorală, în următoarele locaţii: pe stâlpii care susţin linia de 

troleibuz şi pe staţiile de autobuz amenajate pe teritoriul Municipiului Baia Mare, precum 

şi pe stâlpii de beton, metalici, lampadari aparţinători Sistemului de Iluminat Public al 

Municipiului Baia Mare. Încălcarea acestor dispoziţii constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă aplicabilă persoanelor identificate ca fiind beneficiare ale 

afişajului electoral. 

 

Art.4 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş 

- Serviciul de Evidenţă Informatizată a Persoanei 

- Mass-media locală 

- Serviciul Public Ambient Urban 

- Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală  

- Direcţia Economică 

- Inspectoratul de jandarmi judeţean Bogdan Vodă Maramureş 

- Poliţia Municipiului Baia Mare 

 

 

 

Cătălin Cherecheş           Vizat legalitate  

 Primar al Municipiului Baia Mare           Rodica Brad 

                    Secretar 

 
 

 

 
 

 

VA / DN,  5 ex.            


